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Sposób otrzymywali* preparatów eazywatyczaycłi

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywania preparatów enzymatycznych z materiałów biologi¬
cznych, o dużej aktywności i stabilności zawierających enzymy hydrolityczne, zwłaszcza proteazy, lipazy czy
amylazy.

Dotychczas otrzymywanie preparatów enzymatycznych o własnościach hydrolitycznych polega na
stabilizacji surowców biologicznych, która uniemożliwia autolizę enzymów i zabezpieczaje przed rozkładem
powodowanym działaniem mikroorganizmów.

Znane sposoby stabilizacji polegają na suszeniu surowców biologicznych, ich liofilizacji, oraz na
sporządzaniu trwałych ekstraktów lub wprowadzeniu substancji powodujących zwiększenie stężenia jonów
wodorowych i zmniejszenie stałej dielektrycznej jak aceton i kwas borowy. Znane sposoby powodująjednak
utratę aktywności enzymatycznej materiału biologicznego, ponieważ denaturacja enzymów, która zachodzi
podczas wymienionych zabiegów nie jest w pełni odwracalna.

Znane sposoby są opisane w czasopiśmie „Proces Biochemistry" 8/8, 14/1973/, w książce A.S. Cyprowi-
cza „Enzymy", Wydawnictwo N-T 1974 r., oraz w opisach patentowych nr nr 94629 i 46483.

Sposób otrzymywania preparatów enzymatycznych według wynalazku polega na tym, że materiał
biologiczny zawierający enyzmy hydrolityczne, zwłaszcza trzustkę zwierzęcą miesza się z alkoholami wielo-
wodorotlenowymi i ich pochodnymi lub z eterami, korzystnie z produktami kondensacji tlenku etylenu i jego
pochodnych, albo z mieszaniną alkoholi i eterów. Wprowadzenie do stabilizacji powyższych związków
mających zdolność asocjowania wody zawartej w materiale biologicznym, dzięki tworzeniu z cząsteczkami
wody wiązań wodorowych zabezpiecza otrzymywane preparaty przed zjawiskiem autolizy oraz rozwojem
mikroorganizmów.

Działanie stabilizujące tych związków występuje przy określonych ich stężeniach w preparacie biologi¬
cznym, przekraczających 40 cz ęści wagowych na 100 części wagowych materiału biologicznego. Po wprowa¬
dzeniu substancji stabilizującej, materiał biologiczny poddaje się homogenizacji i wymieszaniu w celu
uzyskania jednolitej masy. Korzystny jest także w sposobie według wynalazku, dodatek rozpuszczalników
organicznych mieszających się z wodą w ilości 5-50 części wagowych na 100 części wagowych materiału
biologicznego oraz takiej ilości kwasu nieorganicznego lub organicznego, aby pH preparatu wynosiło 2-7,5.

Preparaty enzymatyczne otrzymane sposobem według wynalazku wykazują wyższą aktywnośćenzyma¬
tyczną o około 30% od prepratów otrzymywanych znanymi sposobami, przy czym aktywność ta pozostaje
niezmieniona podczas przechowywania preparatu w ciągu 12 miesięcy. Sposób według wynalazku ilustrują
bliżej poniższe przykłady nie ograniczając jego zakresu.



mon

Przykłau I. Do lOkg trzustki świńskiej/niulonej dodano 10 kg glikolu etylenowego i l.Okg alkoholu
poliwinylowego i całość homogenizowano mechanicznie. Preparat posiadał aktywność 5000 jednostek
Ldhlein-Volharda, co odpowiada 10700jednostkom Lóhlein-Volharda z jednego grama użytej trzustki. W
okresie rocznego przechowywania nastąpiło zmniejszenie aktywności enzymatycznej o 109f.

Przykład II. Do 10kg zmielonej trzustki zwierzęcej dodano 10kg produktu kondensacji tlenku
etylenu, a otrz>maną mieszaninę homogenizowano mechanicznie do uzyskania jednolitej masy. Uzyskany
preparat posiadał aktywność 5500jednostek Lohlein-Volhardana 1 g preparatu, przy czym aktywność ta nie
uległa zmianie w czasie 10 miesięcznego przechowywania preparatu.

Przykład III. Do 10 kg zmielonej trzustki dodano 5 kg produktu kondensacji tlenku etylenu oraz 1 kg
sacharozy i homogenizowano mechanicznie. Preparat posiadał aktywność 7000 jednostek Lóhlein-
Yolhaala,co odpowiada 11300jednostkom Lóhlem-Volhardazjednego grama zażytej trzustki. Aktywność
ta nie uległa zmianie w okresie rocznego przechowywania preparatu.

Przy kład IV. Do 10kg trzustki zwierzęcej uprzednio zmielonej dodano 5kg gliceryny oraz 100g
kwasu borowego i całość homogenizowano mechanicznie. Preparat posiadał aktywność proteolityczną 6000
jednostek L6hlein-Volharda z jednego grama trzustki zastosowanej do otrzymywania preparatu. Aktywność
ta nie uległa zmianie w okresie półrocznego przechowywania.

Przy kład V. Do 10kg zmielonej trzustki zwierzęcej dodano 5kg gliceryny, 2kg acetonu oraz 200g
kwasu borowego. Następnie otrzymaną mieszaninę homogenizowano mechanicznie. Otrzymany preparat
posiadał aktywność proteolityczną 7500 jednostek Lóhlein-Volharda, stabilną przez okres 6 miesięcy.

P r z y k ła d VI. Do 10 kg zmielonej trzustki zwierzęcej dodano 4 kg alkoholu poliwinylowego oraz 31
acetonu, całość homogenizowano do uzyskaniajednolitej masy. Preparat posiadał aktywność 6800jednostek
L6hlein-Volharda na I kg preparatu, stabilną przez okres 6 miesięcy.

Przykład VII. Do 10kg zmielonej trzustki zwierzęcej dodano 5kg produktu kondensacji tlenku
et\lenu (collosolwu) oraz 5 kg acetonu. Całość homogenizowano mechanicznie. Preparat posiadał aktyw-
ność 7000 jednostek Lóhlein-Volharda, stabilną przez okres 6 miesięcy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania preparatów enzymatycznych z materiałów biologicznych zawierających
enzymy hydrolityczne. zwłaszcza z trzuski, znamię—y tym, że materiał biologiczny miesza się z alkoholami
wielowodorotlenowymi i ich pochodnymi w ilości me mniejszej niż 40 części wagowych na 100 części
wagowych materiału biologicznego i ewentualnie z dodatkiem rozpuszczalników organicznych mieszających
się z wodą w ilości 5-50 części wagowych na 100 części materiału biologicznego oraz kwasu nieorganicznego
lub organicznego w takiej ilości, aby pH preparatu wynosiło 2-7,5, po czym materiałbiologiczny poddaje się
homogenizacji i wymieszaniu.

2. Sposób otrzymywania preparatów enzymatycznych z materiałów biologicznych zawierających
enzymy hydrolityczne, zwłaszcza z trzuski, nmmtamy tym, że materiał biologiczny miesza się z eterami,
korzystnie produktami tlenku etylenu i jego pochodnych w ilości nie mniejszej niż 40części wagowych na 100
części wagowych materiału biologicznego i ewentualnie z dodatkiem rozpuszczalników organicznych mie¬
szających się z wodą w ilości 5-50 części wagowych na 100 części materiału biologicznego oraz kwasu
nieorganicznego lub organicznego w takiej ilości, aby pH preparatu wynosiło 2-7,5 po czym materiał
biologiczny poddaje się homogenizacji i wymieszaniu.

3. Sposób otrzymywania preparatów enzymatycznych z materiałów biologicznych zawierających
enzymy hydrolityczne, zwłaszcza z trzuski, ammieuy tym, że materiał biologiczny łączy się z mieszaniną
alkoholi wielowodorotlenowyeh i ich pochodnymi z eterami w ilości przekraczającej 40 części wagowych na
100 części materiału biologicznego i ewentualnie z dodatkiem rozpuszczalników organicznych mieszających
się z wodą w ilości 5-50 części wagowych na 100 części materiału biologicznego oraz kwasu nieorganicznego
lub organicznego w takiej ilości, aby pH preparatu wynosiło 2-7,5, po czym itiateriałbiologiczny poddaje się
homogenizacji i wymieszaniu.
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